Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

25.07 2019 г.                                                                                             №   59/4-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 «О работе межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году»

Принято на 59 заседании
районной Думы 6-го созыва
«25» июля 2019 года

	Заслушав   информацию «О работе межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году», в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

Информацию «О работе межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году» принять к сведению (прилагается).
1. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                        С.Н. Чемезов

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 25.07..2019 г. № 59/4 -РД
                                        ИНФОРМАЦИЯ
О работе  межпоселенческой центральной библиотеки в 2018 году

2018 год объявлен годом добровольца и волонтера в России, годом гражданского участия. По этим главным направлениям и строилась работа библиотек района.  В работе с юношеством старались развивать чувства патриотизма по отношению к государству, своему краю. Активно принимали участие во всех районных мероприятиях: к 100 – летию ВЛКСМ – «Любовь, комсомол и весна!» -агит-маршрут /Юголук, Игжей, Усть-Уда/. Передвижная книжная выставка «Это наша с тобой биография!» с разделами: «Героическое прошлое комсомола», «Им винтовку вручил комсомол», «Даешь целину!», «Будущее принадлежит молодёжи». Фотозона – «Комсомол моя судьба!», плакаты: «Героическая летопись КОМСОМОЛА», «Немеркнущие страницы Усть – Удинского комсомола
Впервые центральной библиотекой, совместно с ДК (отряда «Наследники») была организована экскурсионно-туристическая поездка на малую родину нашего писателя-земляка В. Распутина. Ребята посетили дом–музей писателя, совершили пешую прогулку по Аталанке, состоялась творческая встреча с жителями села. В ноябре, в с. Новая-Уда прошло выездное районное мероприятие «Молодежь и политика», подготовленное сотрудниками ЦБ и администрации района. Перед старшеклассниками выступили: председатель Районной Думы, заведующий отделом культуры, заместитель мэра по социальным вопросам, глава поселения и работники районной библиотеки.
В прошедшем году так же была популярной в поселке Усть-Уда, наша «лавочка читателя» -/ букроссинг/, с мая по октябрь сюда спешат все, кто любит книгу. Ею пользуется и молодежь и жители старшего возраста.
В связи с годом волонтера в библиотеке с. Молька была создана группа волонтеров « Надежда» по благоустройству памятных мест.
Сельские библиотеки (Юголок, Кижи, Игжей) на протяжении всего года проводили мероприятия по данной тематике, на которых библиотекари знакомили читателей с работой волонтёров, рассказывали о социальной значимости решаемых ими проблем, призывали совершать добрые дела и помогать окружающим: «Дорогами добра» (познавательная игра); «Кто такие волонтёры?» (беседа); «Жизнь дана на добрые дела» (час общения); «Посели добро в своём сердце» (игра-беседа); Участие в экологическом субботнике «Чистый берег» (в рамках акции «Передай добро по кругу», организованной Думой Усть-Удинского РМО).
Спустя 16 лет, 29 мая прошел конкурс профессионального мастерства «Лучший библиотекарь- 2018 года» среди библиотекарей Усть- Удинского района. Конкурс был также приурочен к Всероссийскому Дню библиотек. В конкурсе прияли участие 9 библиотекарей, которые состязались в 4-х номинациях - 1.Библиоличность, 2. Визитка библиотеки, 3. Один день из жизни библиотеки, 3. Библиотечный фристайл.
Осуществлялась профилактика асоциальных явлений в обществе, пропаганда ЗОЖ, особенно среди учащихся 6-11 классов. В 7-8 классах проводилась работа по продвижению  и чтению юношеством классической литературы в рамках проекта «Актуальная классика: от Пушкина до Чехова». Проектная деятельность была рассчитана на сотрудничество с учителями литературы, на участие учащихся 7-8 классов в мероприятиях.
Традиционно, все  поселения отмечают «День села». Библиотекари проводят конкурсы «Цветник у дома моего» и  « Усадьба образцового порядка». Совместно с КДЦ проводят концертные программы.
В течение года впервые в районе действовала передвижная книжная выставка «Остановка Село. Выбираем. Читаем»,  организованная МЦБ Усть-Удинского района им. В.Г. Распутина», Выставка предназначена для сельских библиотек. В каждой библиотеке выставка работала 1 месяц,  по просьбе читателей продлялась. Выставка побывала в с. Игжей, Новая-Уда, Юголок, Молька, Халюты. Книги были предназначены для взрослых читателей, каких нет в фондах сельских библиотек. В период работы выставки книговыдача составила 1023 и  посетили ее 132 читателя. В 2019 года планируется продолжение этой работы.

В 2018 году продолжала работать программа развития библиотечного дела в РМО «Развитие культуры Усть-Удинского района на 2018-2022 гг». Сумма выделенных средств на развитие деятельности библиотек составила – 14702640 руб. (в том числе подписка на периодические издания, на проведение мероприятий, приобретение оргтехники, оплата договора с «ЭйВиДи-систем», оплата по договору за обслуживание АПС).
Мероприятия, определявшие дополнительную работу библиотек района:
1  Районный  театральный конкурс в рамках Года волонтера.
2. Районный конкурс «Гости в дом, пироги на стол».
3. Областная этнокультурная акция «Неделя национальных культур в детских библиотеках Прибайкалья «Радуга дружбы».
4. Положение о проведении конкурса «Лучший библиотекарь 2018 года»
5. Положение о проведении передвижной выставки «Остановка Село. Выбираем. Читаем».

Внестационарное обслуживание читателей имеет своей целью приблизить библиотечную книгу к месту жительства или работы читателей. Очень «популярны» пункты выдачи при школах и детских садах. С помощью книгоношества  библиотекари Светлолобовской и Балаганкинской, Кижинской сельских библиотек обслуживают  пенсионеров (по состоянию здоровья), воспитателей детских садов (подбор литературы для детей дошкольного возраста), учителей  школ. На базе этих пунктов проводились обзоры периодических изданий, новых поступлений.

В 2018 году в фонды библиотек  района поступило - 3053 экземпляра печатных и 9 экземпляров электронных изданий на общую сумму – 636.110 рублей.  Финансирование- из Федерального, Областного, Местного бюджетов. Поступили печатные и электронные издания из  Обменно  – резервного фонда Областной библиотеки. Это литература в основном по краеведению
Оформляют подписку на периодические  издания  9 библиотек: МЦБ, ЦДБ,  Игжейская,   Ключинская, Лабогайская,  Молькинская, Светлолобовская,  Халютская,  Юголокская сельские библиотеки.  12  сельских библиотек не  оформляют подписку на периодику – не выделяются денежные средства из  бюджетов МО.
В 2018 году всего в библиотеках района было проведено 1059 мероприятий. Из них для детей до 14 лет 691. Массовые мероприятия посетило 32711 человек.
В 2018 году культурно-просветительская деятельность библиотек района осуществлялась в соответствии с приоритетами года: годом добровольца и волонтера в России, годом гражданского участия . Кроме того, библиотеки активно продвигали патриотическое, экологическое, нравственное, эстетическое и художественное просвещение у различных групп населения.
Анализ деятельности библиотек района за 2018 год показал, что в библиотеках применяют разнообразные методики привлечения внимания к книге и чтению с учетом возрастных, индивидуальных особенностей посетителей. Используя при этом традиционные формы массовой работы - выставки, обзоры, устные журналы, литературно-музыкальные вечера и вечера-портреты, читательские конференции обсуждения прочитанного, а также новые - флэш-моб, акция, видео-галерея, видео – путешествия, буккроссинг и др.
Книжно-иллюстративные выставки оформлялись по всем направлениям библиотечной работы. В выставках использовались книги, периодические издания, иллюстрации, предметы и аксессуары у выставок проводились беседы и обзоры. Оформлялись выставки, как самостоятельные, так и сопровождающие массовые мероприятия. Многие из представленных в библиотеках выставок были интерактивными, они сопровождались играми, викторинами, кроссвордами. Приоритет библиотеки отдают презентационным, интерактивным, мультимедийным формам, они позволяют позиционировать чтение как неотъемлемую составляющую образа жизни современного человека.
Большой интерес и потребность вызывают мероприятия, которые проходят вне стен библиотек; квест-игры, флэш-мобы, акции, привлекая к работе на различных творческих площадках учащихся и педагогов.
В массовой работе библиотеки опираются на партнёрские связи с учреждениями образования и культуры района. Все мероприятия носят открытый характер, доступны всем.